de todos os cargos na presente Lei Complementar. 

Diante o exposto, considerando a alterações propostas e a necessidade real do 

Município, de um Diretor Geral comissionado e um Diretor Geral de função gratificada, além 

dos demais cargos e funções gratificadas, ocorre um incremento de R$ 237.318,95 (duzentos e 

trinta e sete mil, trezentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos) no corrente exercício. 

Considerando os dados informados acima, e os reajustes de vencimentos com base na 

variação anual do INPC de 5,00% a partir de 2026 e 2027, podemos estimar que a aprovação 

da Lei Complementar em pauta, deverá gerar aumento na despesa de pessoal da ordem de R$ 

258.677,66 (duzentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta e seis 

centavos) no exercício de 2026, e da ordem de R$ 281.958,65 (duzentos e oitenta e um mil, 

novecentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) em 2027. 

Com base nos fatores acima citados, demonstramos no quadro seguinte, viabilidade 

financeira do objeto em estudo. 

ANOS RECEITA CORRENTE 

LÍQUIDA – RCL 

AJUSTADA 

DESPESAS COM 

PESSOAL 

PERCENTUAL